嘉義縣縣布袋鎮永安國小 112學年度第一次課發會會議紀錄

一、時間：112年 8月 29日 14：00

二、地點：語文教室

三、主席：周沛玲                        四、記錄：徐雪真

五、出席人員：如簽到表    (應出席人員：13人  實際出席 13人 出席比例 100%超過 2/3 )

六、工作報告：

  (一)本校 112學年度課程計畫，已報請本縣政府教育處府教發字第 1120206777號公文同意備查，並

於本校網站首頁公告課程計畫。

  (二)本次會議主要討論本學年度課發會及相關組織運作期程，及確認校長及教師公開授受時程規

劃。

七、提案討論：

案由一：本校 112學年度學校課發會及相關組織運作期程一覽表，如附件一，提請討論。

說  明：

一、本校課程計畫已獲縣政府府教發字第 1120206777號公文同意備查，並於本校網站首頁公

告課程計畫。

二、本校 112學年度學校課發會及相關組織運作期程已於 112年 8月 29日 10：30校務會議通

過，配合本校重要行事活動，提請本次課發會進行審議。

決議：全數委員同意通過（出席 13人，1/2以上委員通過）。

案由二、本校 111學年度課程總體架構、各領域學習課程及彈性學習課程評鑑紀錄，詳如附件二，提

請討論。

說明：

一、 本校 111學年度課程總體架構、各領域學習課程及彈性學習課程之評鑑紀錄，經由本校

課發會、各領域小組完成評鑑，如附件二。

二、 本校課程評鑑資料得適時提供課程規劃之參考，本案由決議通過後，由各領域小組適時

作為課程修正及轉寫課程計畫之依據。

決議：全數委員同意通過（出席 13人，1/2以上委員通過）。

案由三、本校 112學年校長及教師公開授課日程，詳如附件三，提請討論。

說明：

一、 依據本校校長及教師公開授課計畫辦理。

二、 本日程表為本校 112學年度校長及教師公開授課日程規劃。

三、 本計畫完成後將公布在本校學校網頁上。

決議：全數委員同意通過（出席 13人，1/2以上委員通過）。

十、臨時動議

十一、散會

1

嘉義縣布袋鎮永安國民小學校長及教師公開授課實施計畫

 112年8月29日課程發展委員會決議通過

壹、依據：教育部國民及學前教育署105年10月17日臺教國署國字第1050111992號函「國

          民中學與國民小學實施校長及教師公開授課參考原則」。

貳、目的：

   一、教師發揮集體智慧，發覺學生學習困難，改善學生學習成效。

   二、落實十二年國民教育課程綱要總綱內涵，活化教師教學及提升教學成效與品質。

   三、藉由共同備課、教學觀察與專業回饋，厚植教師教材教法、多元評量及補救教學

       能力。

參、實施對象：

   一、校長、正式老師、聘期為三個月以上之代理代課教師，為公開授課人員（以下簡

       稱授課人員）。

   二、兼任教師及聘期不足三個月之代理代課教師有意願公開授課者，視為授課人員。

肆、實施方式：

   一、授課人員應在本校，每學年至少公開授課一次，並以校內教師觀課（以下簡稱觀

       課人員）為原則。

   二、公開授課包括共同備課、教學觀察及專業回饋。觀課人員以全程參與為原則。

   三、公開授課實施方式：

       （一）公開授課時間，每次以1節為原則，並得視課程需要增加節數。

       （二）觀課人員以至少1位校內教師觀課為原則。

                 （三）學校應定期邀請家長參與教師公開授課或其他課程及教學相關活動。

        （四）校內公開授課得結合以下方式辦理：

1.教師專業學習社群。

2.輔導團到校（分區）諮詢、教學支持團隊。

3.議題融入領域教學。

4.課程與教學創新相關計畫（例：分組合作學習、活化教學計畫、實驗教育

  計畫等）。

         5.學校定期教學觀摩。

伍、授課人員應擬訂公開授課時間規劃表，經各教學研究會、年級或年段會議討論通過

後，由相關處室彙整核定，於每學期開學後一個月內公告於學校網頁（參考附錄

一）。

2

陸、公開授課實施流程：

一、共同備課：授課人員應於公開授課前，與觀課人員於專業學習社群、教學研究

    會、年級或年段會議時，針對學生先前的學習表現與教師教學觀察的內容進行專

    業對話。

    二、教學觀察：教學觀察前授課人員得提醒公開授課倫理與重點，並提出教學活動設

計或教學媒體，供觀課人員參考;學校得依授課焦點提供觀課人員教學觀察紀錄

表（參考附錄三-六），以利教學觀察中進行活動記錄。

    三、專業回饋：由授課人員及觀課人員於公開授課後，就該公開授課之學生課堂學習

        情形及教學觀察結果，進行研討，並由授課人員完成專業回饋紀錄表。

柒、本計畫經課程發展委員會核可後公佈實施，修正時亦同。

附錄一

嘉義縣布袋鎮永安國民小學112學年度校長及教師公開授課時間規劃表

編

號
授課人員

授課

班級
領域名稱 教學單元

公開授課時間
觀課人員

日期 節次 地點

1 周沛玲 六甲 數學 比例尺 112/12/27 3 六甲 徐雪真

2 徐雪真 六甲 社會
日治時代的

經濟發展
112/9/18 5 語文教室 楊國煌

3 李天讚 二甲 健體 球球大作戰 113/02/27 6 操場 黃方兪

4 黃方兪 一甲 生活 風會做什麼 112/11/16 3 一甲 蘇雅琪

5 方瀅萱 三甲 英語 I’m Tall. 112/12/1 3 英語教室 徐雪真、李天讚

6 楊國煌 六甲 健體
籃球基本運

球訓練
113/2/20 6 操場 陳志濱

7 陳志濱 四甲 數學
多位數的乘

與除
113/2/22 2 四甲 楊國煌、周沛玲

8 黃麗枝 三甲 國語
安平古堡參

觀記
112/11/7 1 三甲 邱淑慧

9 邱淑慧 二甲 數學 容量與重量 112/12/18 2 二甲 黃麗枝、周沛玲

10 蘇雅琪 一甲 生活 更好的自己 112/12/18 3 一甲 黃方兪

11 胡沛晴 三甲 藝術 線條會說話 113/3/15 7 三甲 黃方兪、黃麗枝

4

附錄二

公開授課倫理與重點

一、公開授課倫理：

請遵守進入學生學習殿堂之禮儀，觀課時專心觀察、聆聽與記錄學生的學習表

現，基於維護並尊重學生學習環境之自主性，參與觀課時不發言、不干涉、不交談，

共同遵守以下事項：

（一）為尊重教師、學生、不干擾上課，請提早幾分鐘進入教室。

（二）細心觀察並記錄學生的學習狀況。

（三）維護教學互動之場域，不干涉學生學習歷程。

（四）觀課時，不進入學生與教師視線交流之區域。

（五）觀課時不得交談及使用手機，課程中如需交談，請主動移步至教室外討論。

（六）拍照或攝影前需經教師、家長及學生同意。

（七）授課教師自編教材未經同意不得使用。

（八）學生表現僅供專業回饋時討論，不得任意轉述，以確保隱私權。

二、教學觀察重點，應聚焦於「學生的學習表現」，如：

 （一）學生的發言是否與教師提供之教材聯結。

  （二）教師與學生的互動頻率、次數與氛圍。

 （三）學生實際的學習表現與投入程度。

三、專業回饋重點：

 （一）依據學習目標，討論學生學習成功和困惑之處。

  （二）分析教學觀察時所蒐集的資料，討論學生學習表現

   （三）分享自己從教學觀察中學到什麼。

5

 附錄三

嘉義縣112學年度永安國民小學教學活動設計單

領域/科目  授課者

授課班級  公開授課時間

  單元名稱

設計依據

核心

素養

總綱

核心素養

領域

核心素養

學習

重點

學習表現
學

習

目

標

學習內容

核心素養呼應說明

教材來源

教學設備/資源

6

教學活動設計

教學活動內容及實施方式(含教學策略) 時間 評量內容(表現任務)

附錄四

7

嘉義縣112學年度永安國民小學公開授課同儕學習活動照片及說明

（觀課者協助拍攝）

公開授課歷程照片

公開授課時間：

8

嘉義縣112學年度永安國民小學校長及教師公開授課觀課紀錄表

附錄五

觀課教師  觀課日期

授課教師  授課班級

教學領域/科目  教學單元

觀察重點--學生的學習情形

行為類別
觀察學生行為紀錄

大部分學生投入 約半數學生投入 少部分學生投入

專心參與課堂活動 □ □ □

回答問題 □ □ □

練習技能(評量） □ □ □

學生互相合作或討論 □ □ □

★綜合評論：學生學習情形

雖然學生已有使用Jamboard的經驗，但彙整摘要的能力尚需訓練。經引導，學生能摘

出關鍵詞並分類。

觀察重點—教師的教學情形

序號 檢核項目 優良 普通 可改進

1 清楚呈現教材內容 □ □ □

2 運用有效教學技巧 □ □ □

3 應用良好溝通技巧 □ □ □

4 適時檢視學習成效 □ □ □

5 維持良好的班級秩序以促進學習 □ □ □

6 營造積極的班級氣氛 □ □ □

7 其他： □ □ □

★綜合評論：教師教學的優點及待改進之處

9

附錄六

嘉義縣112學年度永安國民小學校長及教師公開授課教學省思表

授課教師  授課班級

教學領域/科目  教學單元

教學活動

內容簡述

學生表現

學習目標

達成情形

觀課教師

回饋心得

授課教師

自我省思

                             （授課教師填寫）